

FRANQUEO A PAGAR CUENTA 313 TARIFA REDUCIDA CONCESSION 1944

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dniu powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.

Wartek ogłoszenia a bne, jako to: poszukiwania krewnych, wyjazd, nafiarowanie pracy, wynajem i poszukiwanie mieszkai, pensja, ubezpieczenie — podajemy dla członków Polskich Towarzystw — b e z p l a t i b i e .

Redakcja i Administracja BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451. U. T. 23. Buen Orden 7947. Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz. \$ 12.— kwartalnie \$ 6.— miesięcznie; Pocznie 20 pesów, półrocznie \$ 3.— kwartalnie \$ 1.50.— miesięcznie; Rocznie \$ 5.—, półrocznie \$ 2.50.—; Wartki prenumeraty dzienni dla członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

Buenos Aires Piątek 17 listopada 1933 roku. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 861

Polska zawarła pakt o nieagresji z Niemcami

BRAZYLIIWY WRZÓD, KTÓRY MUSIMY PRZECIĄĆ.

Kilkanaście dni temu gazety argentyńskie obszernie opisywały rozpucie słynnego „Zwi Migdal” tym razem przez poligwincji Buenos Aires, w stolicy prowincji La Plata. Zaręczowanie kilkudziesięciu znanych tutejszej policji hanaryjnym towarem „tenebrosos”, wśród których dominująca rolą okazała się „polacos” i byłych członków zlikwidowane Towarzystwa „Zwi Migdal”.

Mamy przed sobą niedzielny la plateński dziennik „El Dia” który na całej stronie rozpoczyna się o tym wydarzeniu, podając bliździe życiorysy ważniejszych członków bandy oraz ich fotografii. W opisie tym bardzo często powtarza się słowo „polaco”.

Dla nas — wychodźców jest to sprawa nader przykra i drażniąca. Drażniwa tym więcej, że nie wolno nam, ani nie chcielibyśmy spisać argentyńskim, ani argentyńskiej prasie, że „polacos” „polacos” to jeszcze nie to samo. Nie możemy wyjaśniać raz dlatego, że w stosunku do zagranicy każdy obywatel polski (urodzony w Polsce względnie z paszportem polskim) jest rzeczywiście „polaco”, bo podlega i jest podległym jednemu przedstawicielowi Polskiego zagranicą t. j. polskiemu konsulatu. Argumentowanie natomiast, że w Polsce istnieją mniejszości narodowe i w tajemniczość w wewnętrzne sprawy naszego państwa byłoby nonsensem wyrażać tym autorytet naszego państwa. Wyprzeć się naszych obywateli, pod pretekstem ich niedzielnego pochodzenia, li tylko kłamać, że są lotrami i uprawiają hanbiący proceder, byłoby z naszej strony niekonsekwentnym tehotróstwem, w następstwach przysługującym nam i naszemu krajowi więcej strat, niż korzyści.

Wyjaśnić nie możemy również i za względów czysto etycznych i humanitarnych w stosunku do wielkiej uczojwej tutejszej emigracji żydów polskich — naszych współziomków, którzy niemniej jako każdy ten odzwędają i niemniej od nas tych wyrodków „polacos” przeklinają.

Jednak przemiłować tej drażliwej i bolącznej kwestii nie możemy. Nie możemy z tej prostej przyczyny, mierząc że pozwalamy nam wychodzić na swą rękę, w pojedynkę analizować, a w analizie bardzo łatwo część ich może dojść do nielegitymnych i w imię naszego dalekiej Polonji argentyńskiej bramiennych rezultatów.

Nie możemy również i dlatego, że milczenie jest twierdzeniem, w sprawie tej cała polsko-żydowska Polonja argentyńska tutejszej prasie i opinji argentyńskiej dać musi wyjaśnienie.

I zechć to musimy jaknajprędzej. Obowiązki należyte delikatności poruszonej sprawy, jak również powagę.

Obowiązki jednak i jej nagłość. I dlatego właśnie poruszamy ją my! My, których o antysemityzm i o jego krzewienie posądzać nie można. Kilkakrotnie dałyśmy dowody naszego skrajnego liberalizmu i narodowej tolerancji.

Wzrost ten musimy przeciąć szybko i w porę. Nie możemy czekać, aż w stoku operacyjnym musimy zaprosić całą Polonję argentyńską, a przedewszystkiem żydów polskich.

Wspólnie z nimi raz naradzacie się, od szeregu lat ropiejac się „polacos” radykalnie i ostatecznie z Argentyny.

W jutrojszym numerze dokonujemy nasz artykuł i przedstawiamy konkretny plan akcji w tej nagłej i dla nas wszystkich tak ważnej polskiej kwestji.

GENEWA, 16. — Władomości o pakcie nieagresji przyjętym w zasadzie między rządem polskim a niemieckim, spowodował miłą niespodziankę w sferach konferencji rozbrojenia, gdyż jest rzeczą bardzo naturalną że wobec chwilowego położenia w Europie, zdarzenie dyplomatyczne tego rodzaju wywołało uczucie prawdziwej ulgi.

W kołach francuskich postanowienie takiej umowy nie spowodowało niespodzianki, gdyż uznaje się lojalność, z jaką postępował rząd polski, który zawsze informował na czasie rząd francuski o swych rokowaniach.

Rząd francuski z największym zainteresowaniem śledzi wyzysk dokonany który ma na celu zmniejszenie możliwości konfliktu na wschodzie Europy, któryby miał tak ciężkie następstwa dla całego kontynentu.

Posatem w interwju udzielonym przedstawicielowi pewnej agencji publicystycznej minister spraw zagranicznych Paul Boncour publicznie winował rządowi w Warszawie do rokowań mających na celu poprawę stosunków między sąsiadami.

Przyjęcie nowego posła Rzeczypospolitej w Berlinie.

BERLIN, 15. Kancelarz Hitler i minister spraw zagranicznych von Neurath przyjęli nowego posła Rzeczypospolitej p. Lipskiego na nadzwyczajnej audjencji. Głównym tematem rozmów był wzajemne stosunki polsko-niemieckie. Zauważono, że oba

rządy są w tem zgodne, że wszelkie sprawy interesujące oba państwa winne być uregulowane na podstawie bezpośrednich rokowań. — Posatem oba państwa są zdecydowane ze swej strony zapewnić pokój Europie, szczerając się załatwienia wspólnych interesów za pomocą użycia gwałtu.

Widować traktat w Trianon i to w ten sposób, by Węgry miały możliwość odzyskania swych dawnych terytoriów, w których przeważa ludność węgierska.

Uprasza się zatem rząd jego Królewskiej Mości, by sprawę tę przedłożył na zebraniu Ligi narodów, skoro się ku temu nadarzy sposobność.

Rezolucja brzmi następująco: „Izba uważa, że leży w interesie uspokojenia Europy, posatem jest to aktem sprawiedliwości wobec narodu węgierskiego, by zre-

zucić następujący raport: Dziś pod parciem naszych sił nieprzyjacieli cofnął się na odcinek Aliguata, Tuva, Pozo Fav-

rito i Campo Aeval na przestrzeni 15 kilometrów, zostawiając w naszym ręku silne linje ufortyfikowane. Wyczerpywanie się nieprzyjaciela odbywa się w kierunku na Central Centeno. W Nanawie w dalszym ciągu zbieramy sprzęt, w tem 2 karabiny maszynowe ciężkie i jeden lekki. Podpisano: Estigarribia.

KOMUNIKAT BOLIWIEJSKI

LA PAZ, 16. — Sztab generalny podaje do wiadomości następujący komunikat: Na odcinku Arce bataljon Cepiro Cora zaatakował pozycje boliwijskie, przycem wzięto go do ogólniej koncentracji i spowodowano mu wielkie straty przy użyciu czołgów.

Na tymże froncie boliwijskiejcy odparli liczne ataki wykonane przez pułki General Diaz No. 40 i Valois Rivarola a które się cof-

nęły odnośszy poważnie straty.

PRAWDOPODOBNIĘ ZGINĘŁA ŻALUGA OKRĘTU „SAXILBY”

LONDYN, 16. — Komendant okrętu pasażerskiego „Berengaria”, który skierował się w celu ratowania okrętu „Saxilby”, który wczoraj wzywał pomocy na przeciw wybrzeża Irlandji, doniósł przez radio, że ma małe nadzieje uratowania załogi składającej się z 27 ludzi, o których sądzi, że wsiadli w łódzie ratunkowe wśród burzy.

LONDYN, 16. — Zniknęły nadzieje znalezienia przy łodzi ratunkowej okrętu „Saxilby”. Kapitan okrętu Manchester Regiment nadal radjogram, że jednie w dalszą drogę i obawia się, że łódzie ratunkowej okrętu „Saxilby” nie opary się burzy.

ZESPÓŁ KOLA DRAMATYCZNEGO przy Towarzystwie Polakim siedzibą na Dok Sud, ul. Billinghamurst 1767, urzędza dnia 18-go listopada b. r., o godz. 21-ziej

Wielką Zabawę Taneczną

połączoną z przedstawieniem sztuczki artystycznej p. t. „CONSILIIUM FACULTATIS”

w następującym zespole osoby:

- Pan Kasper Bolbecki — Z. Tomaszewski
- Malgorzata, jego żona — M. Maliszewska
- Anusia, ich córka — J. Sienkiewiczówna
- Władysław Sroeki — H. Rewdanowicz
- Doktor Rzeszko — J. Marzec
- Zdzisław Morzycki — Niemiec
- Walns, służący — J. Brotko
- Joasia, służąca — Bolbeckich R. Omlanowicz

Po przedstawieniu odbędzie się rozlosowanie trzech drogowanych fantów dla pań. Następnie odbędzie się system amerykańskiej sprzedaży cennych rzeczy dla Pań i Panów. Strzeźnica zostanie urządzona i wyposażona w bogate przedmioty.

Po wyczerpaniu programu nastąpi zabawa taneczna aż do białego rana do której będzie przygrawiał orkiestra polska pod batutą p. Szczygła. — Zapraszamy wszystkich Redaków i Rodaków o jaknajliczniejsze przybycie. — Wstęp: panie bezpłatnie, panowie 1 peso.

Wojna w Chaco

KOMUNIKAT PARAGWAJSKI ASUNCION, 16. — Wczoraj w ostatniej godzinie otrzymano od naczelnego dowództwa w Cha-

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Oficry w gotówce i w naturze składka można: W Federacji „Dom Polski” c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polakim Av. Leandro N. Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz upo wależnym delegatorem posaczejonych Towarzystw. Oficry w gotówce na rachunek „Komitetu Pomocy Bezrobotnym” w Banku Polakim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do St. Rodaków by spieszyl i z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w nędzy za pośrednictwem Komitetu kołując do ofiarności publicznej.

KRONIKA MIEJSCOWA

Bankructwo Banku "El Ahorro"

TYSIĄCE POSEKODOWANYCH

Przysłała kreska na jedną z tutejszych instytucji, które ogłaszając szumnie, że płać wysoce procenty od włożonych kapitałów, mających ludzi łatwowiernych, którzy im swe ciężko zapracowane oszczędności — często owoc długoletnich starań, pracy, odmasniały sobie, co najgorsze sprzedają waluty i inne tego rodzaju powody.

Bank ten posuwał się do tej czelności, że obiecywał aż 8 procent od wkładów. Dla ludzi tro-

chę myślących jasnym jest, że bank taki długo się nie utrzyma, a szkoda poniosą tylko ludzie latowierni, którzy na piękne obietnice wpadli. I wczoraj nastąpiło, co musiało się stać: bank "El Ahorro" zawiesił wypłaty. Właściciel banku, Agustin Gimenez, podaje jako powód załamania się banku ciężką sytuację gospodarczą, uciążliwą kontrolę sprzedaży waluty i inne tego rodzaju powody.

Jak wygląda rzeczywistość — ukazuje śledstwo. Przez załamanie się banku u-

cierpiało wiele osób, które straciły swe oszczędności.

Oprócz tego ponosi olbrzymie straty inna kategoria ludzi. Mianowicie bank ten udzielał pożyczek na nabycie własnych domów na spłaty. Właściciele takich domów, którzy nie wypłacili-

li ich zupełnie a dziwni są obecnie kilka a nawet jedna rata, — wciągnięci zostaną w bankructwo, gdyż dom tak długo należy do banku, aż nie zostanie zapłaconą ostatnią ratą. W ten sposób mogą stracić swą własność, która dawno już przy wygorygowaniu odsetek przepadła.

Obecnie należy poczekać na orzeczenie sądu, któremu sprawa została przekazana.

Argentyńscy faszystwi między sobą.

W centralnej organizacji argentyńskich faszystów "Agluna" powstały rozbieżności zdań co do przyszłej taktyki tego ruchu, co zdaje się, należy przypisać wezwaniu rządu, który wymaga, aby organizacja opara się na legalnych podstawach, t. j. by poddała ideę faszystowską wyrokowi wykładów; w przeciwnym wypadku rząd miał polecić faszystom by propagowali swą celę na zasadach Konstytucji i by przy najbliższych wyborach postawili swoich kandydatów. To polecenie rządu natrafiło w pewnej grupie faszystowskiej organizacji na silny opór i doprowadziło w niniejszej organizacji faszystowskiej "Ligión Civica" do poważnych różnic.

Podczas gdy woda organizacji — były podpułkownik Kinkelfin skłania się, by postawił organizację na legalnej podstawie, aby równocześnie było z początkowym programem, który zdążył do zmiany Konstytucji argentyńskiej, opozycja grupuje się dookoła osoby dotychczasowego adw. Kinkelfin, b. porucznika Alberta de Oliveira Cesar, który podczas rewolucji w 1930 roku utracił nogę przy strzelaninie przed gmachem rządowym. Oliveira nietylko że zbliżył się adw. tanturze, ale również wystąpił z legii, a obecnie grozi zorganizowaniem ruchu skierowanego przeciwko dotychczasowemu "wodzowi" Tym różnicom w poglądach należy przypisać napad: którego ofiarą padł porucznik Pimentel,

Komunikat Banku P.K.O.

BANK P. K. O. PODAJE DO WIADOMOŚCI, ŻE CENTRALNE KARTY ZOSTAŁY OBNIŻONE I WYDANA OBECNIE ZAŁOŻENIA OD KATEGORJI OKRETU OKOŁO \$ 360. — (NAJWIĘKSZA OKRETA NA MŚM 365 PESOS).
KARTY SĄ DO NABYCIA W BANKU, GDZIE BOWIEM MOŻNA UZYSKAĆ WSZELKIE INFORMACJE I POMOC W ROBIENIU POTRZEBNYCH DOKUMENTÓW.

ROZKAZ ARESZTOWANIA RE DAKTORA PISMA "CRITICA"

Prokuratorja państwowa wszczęła dochodzenie na żądanie szefa policyj kryminalnej przeciw reaktorowi pisma wieczornego — "Critica" o obrazę cześć. Sędzia w pierwszej instancji odrzucił skargę, sąd apelacyjny jednakże skargę uwzględnił. Oskarżony redaktor miał składać swobodnie przed sędzią, jednakowoż nie można go było odszukać. Wobec tego sędzia zwrócił się do policyj z żądaniem aresztowania oskarżonego i odstawienia go do sądu.

Za późno.

— Spiał obywateli...
— Coś! Jeżeli to prawda, to takie lanie sprząta, to i ruski miesiąc popamięta!
— Pomyśl sobie, Zaino, w jak spotkałam się z pewnym dyktantem człowiekiem, który nigdy nie dawał mi w swoim życiu...
— Do licha, Lira, to ci stworzenie, muszę sobie coś nie odgadnąć!
— Tak! teraz, niestety, jest za późno.

W kuchni dla inteligentów.

G o s e: — Hej panie, to ma znaczyć, dostaję talerz pełnie mokry!
K e l n e r k a: — Mówi leż! Proszę pana, to przecież pa da pan!

HUMOR.

Podziwialiwy tata.
— A gdzież to jest Fumia, moja najdroższa córceczka!

Giełda pieniężna

Notowania Banku P. K. O. kupno sprzedaż

Funt ang.	13.30	13.95
Dolar	295.05	271.40
Urug.	160.	168.
liry wł.	21.85	22.90
marki niem.	99.20	103.95
mir. braz.	22.70	23.50
Złote	47.	49.50
frak fr.	16.25—17.	

Przekazy do Polski:
Dolar w przekazie — 245.95
Złote w przekazie — 46.

POSZUKUJEMY 4 MŁODZIEŃCÓW RZUTKICH DO PRACY W POWAŻNEM PRZEDSIĘBIĘSTWIE
AVENIDA DE MAYO 1370.
9 piętro, biuro Nr. 226.

Dr. Józef Gerskowicz
Lekarz unj ier. obywateli polskich i szpitala Alvarez
Choroby żołądka, wątroby płuc, serca, osłabienie, reumatyzm, astma
Godziny przyjść od 2 — 5 i 7 — 8.
LARREA 360 U. T. 47, Cuyo 680

KUP SWA KARTĘ OKRETOWA I LLAMADA W
Oficina de Pasajes Maritimos
Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Aires
NAJLEPSZE OKRETY
Ułatwienia w spłacie od miejsca do aku.

Zwalczamy Oszustów!

OSTRZEŻENIE!

Patronat Polski w Buenos Aires przestrzega niniejszem emigrantów polskich przed Agencją sprzedającą kart okretowych i wymianę pieniędzy, mieszającą się przy ul. Reconquista nr. 291 w Buenos Aires.
Zachodzą częste wypadki, że wychodzą polscy są tam oszukiwani, szczególnie przy wymianie pieniędzy. Bezstrasznie Maciejowi Bągowi sprzedano tam półtaniówki angielskie zamiast złotych funtów esterlingów, przyciemnił strażnik około 500 pesów. Z policyj Stołecznej Buenos Aires otrzymaliśmy urzędowe zawiadomienie, że agencja ta była już procesowana wielokrotnie za różne oszukiwania.
Zapamiętajcie sobie dobrze ten adres i jeden niemię przestrzega drugiego, aby nie pać nowymi ofiarami!
Patronat doradza reemigrantom, aby byli ostrożni przy zakupie kart okretowych i przy wymianie pieniędzy. Należy udawać się tylko do starych, ogólnie znanych i wielkich przedsiębiorstw.
Kierownik Patronatu Polskiego w Buenos Aires.

Pierwszy Polski Zakład Krawiecki

C. CORRIENTES 4091 — U. T. 62 — 5198
Szyje garnitury z najlepszego towaru angielskiego w cenie od \$ 49. — Uczyście ubrania z materjału klienta od \$ 25.
Mówi się po polsku i rosyjsku.

Restauracja "BRISTOL"

PASTEUR 441 PASTEUR 441
Czego brak w Argentynie? — Brak jest dobrej, europejskiej, a ściśle mówiąc polskiej kuchni!
Polacy! Prosimy odwiedzić raz jedną restaurację "BRISTOL" i tam spojżyć obiad, a zostaniecie stałym klientem! Jada się tam, smacznie, zdrowo i tanio. — Proszę się przekonać!
Restauracja "BRISTOL"
PASTEUR 441 PASTEUR 441

Biuro Tomaczeń i Porad Prawnych

Zygmunt Białobrzski
TOMACZ PRZYŚLEGŁY, DYPLOM UNIWERSYTETU W BUENOS AIRES
Tomacze wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, akty rejentalne, podaje, daje śluby nieznanym języka hiszpańskiego i udziela porad prawnych.
CHILE 427 Telefon 33 Av. 6398 CHILE 427 BUENOS AIRES

Ważne! Nie omina! Ważne!

Pierwsza Polska Cukiernia "AMERICAN BAR"

CORRIENTES 2261 U. T. 47, Cuyo 0680
Prrowadzona jest przez długoletnich fachowych cukierników polskich — gdzie oddziennie dostać można wymienić s w i e c o - ciasta, jakoteż prawdziwie polskie pseski, należy nadmienić iż wyrabiany też lody wszelkiego rodzaju — kawa mrożona z pianką, lody dekorowane (Sunday) Ice-cream soda.
Przyjmując się zamówienia na wszelkiego rodzaju sławy. Przy tego rodzaju zamówieniach ceny znacznie niższe. Usługa szybka i uczciwa.
O liczne odwiedziny uprasza
ZARZĄD.

ZAKŁAD KRAWIECKI

27 Uczyście ubrania z materjału klienta — do kład daje darmo. 47 Szyje ubrania według najnowszej mody z materjału krajowego i zagranicznego.
C. VIAMONTE 657.

UWAGA

Pieczalność i jakość
wielkiego rodzaju
WYKONUJE
DRUKARNIA "DOM POLSKI"
ulica SAN JOSE 1451
U. T. 23, Buen Orden 7947 BUENOS AIRES

Dr. LUIS GIMENEZ

Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych
Godziny przyjść — 14 - 18.
TACUARI 1330 U. T. B. O. (23) 7838

KRONIKA ŚWIATOWA

33 POJEDYNKÓW Z POWODU „POLSKIEJ KRWI“

WŁADYŚŁAW SERAJEWSKI, WŁADYŚŁAW GLUCK, OGŁASZA SWOJE WSPOMNIENIA O ZAMACHU SERAJEWSKIM

Wzrost zainteresowania wspomnieniami o zamachu serajewskim w r. 1914 na austriackiego następcę tronu przynosi w ostatnim numerze „Przeglądu Współczesnego” Władysław Gluck, Polak, urzędnik serajewskiej policji.

Przedstawia on kulisy i tło zamachu, cały rozwój jugosłowiańskiej myśli niepodległościowej w Serbii, opowiada o spiskach wśród młodzieży gimnazjalnej, które władze mariażalne sobie nie były, a które miały być tak tajemniczo następcy. Często chodziło na ulicach miast bośniackich przychodzą do demonstracji młodzieży szkolnej, w czasie których dawali się słyszeć okrzyki „Zivio Petar”, a równocześnie: „Dolje četvri Franjo” Precz z tym Franjem!

W Serajewie punktem zbornym młodocianych spiskowców była szeroka kamienica balustrada nad rzeką Miljacką. Aby umożliwić skupianie się na ten miejscu zarządził komisarz rządowy bar. Collas, by wielka część balustrady pociągnięto śmola.

Gdy następnego dnia przechodził tamtędy, zauważył napis kredą na kamienicach, obmarowanych śmola: „Miejsce zarzerwano nad bar. Collasa”.

Pojęty, które się nie odbyły. Największy rozgłos miała ostatnia, przed wojną bardzo symptomatyczna demonstracja młodzieży w r. 1914 w Mostarze, która dała możność do zamianowania wesołowskiemu uczęciu młodzieży Jugosłowiańskiej, a przedewszystkiem sympatii dla Polski, a to przy wystawieniu w Mostarze przez cieszyński trupę znaną o „Polska krew”.

Nie ma na bez wstrząszenia cytować tu cześć „Polska krew”. Wędrowna trupa aktorów niemieckich ogłosiła, że czysty dochód z przedstawienia zostanie przekazany na cele kolonizacji niemieckiej w Polsce i na Pomorzu. Operetka „Polska krew”, ażebykolwiek nie służyła, może przeciwieństwo do antypolską. W czasie

przedstawienia grupa studentów pod przewodnictwem Vlasty Latica, przerażona aktorem grę aktorami: „Żyła Polska”. Oficerowie Niemcy i Węgry, obecni na przedstawieniu, rzucili się na demonstrantów i poczęli ich bić. Powstał niesłychany tumult i zamieszanie. W rezultacie tej awantury studenci jugosłowiańscy z uniwersytetu postawili wyzwanie na pojedynek wszystkim oficerom, odpowiedzialnym za napad. Wojciślaw Sola, wice-marszałek soboru bośniackiego, wręczył komendantowi garnizonu mostarskiego gen. de Maudry wyzwanie na pojedynek 33 oficerów. Pojedynki te nie odbyły się na przedkondzie stał bowiem wybuch wojny...

Wiadomość o przyjeździe arcyksięcia Ferdynanda do Serajewa zaniepokoiła w bardzo wysokim stopniu bezpośredniego szefa na szego pamiętkarza dra. Gardę, komisarza rządu i dyrektora serajewskiej policji. Zdał on sobie sprawę, iż należało raczej przeszkodzić przyjazdowi arcyksięcia Ferdynanda do Serajewa, co oczywiście było wykluczone. W każdym razie domagał się na konferencji, której przewodniczył szef bośniackiego rządu gen. Patiorek, ażeby wzduł ulic, któremi przejeżdżał arcyksięcia Ferdynand, postawiono kordon wojskowy. Zbaga telizowano to jego zdanie, twierdził, że widzi on upiór. W każdym razie zaprowadzono ścisły kontrol osobista na dworcach — ale tylko na głównych. Otóż w tym samym dniu, w którym rozpoczęto kontrolować podróży, przyjechał do Serajewa Danilo II, organizator zamachu, przywożąc bomby i browniny z Tut II. Policja nie przewidziała bowiem faktu, iż do Serajewa można przyjechać także... pojeżdżając lokalnie z Hildze do fabryki tytoniu, otajniają dworzec główny.

Ostatecznie okazało się, że zamach można było bardzo łatwo wykonać, gdyż żołnierze policyj-

ni byli rozrzucony po ulicach, którzy przyjeżdżał arcyksięcia w odstępach 100 - metrowych. Organi zacja służby bezpieczeństwa ziała egzaminem ze stopniem niedostażnym.

„Opatrniczościowy mąż Austrii”.

„Ale teraz postanowiono otoczyć największą troską osobę generała Potioreka. Drżano o jego bezpieczeństwo tak dalece, iż po prostu internowano go w jego koku, nie pozwalając mu prawie zupełnie wychodzić. Jeżeli zaś musiał opuścić konak, przechodził przez podwójny gęsty kordon żołnierzy. Na ulicach nie było wówczas ani żywej duszy, sklepy i drzwi kamienic musiały być zamknięte, nikt nie śmiał stać w oknie, które musiały być zamknięte a rolety spuszczone. To komunisty nie ośrodki bezpieczeństwa zas towarzyszyły władze wojskowe z tego powodu, iż, jak wyjaśniał za interesującym szef sztabu generalnego, Potiorek jest poprostu opatrniczościowym mężem stanu w Austrii. Będzie on jedynym wódem, który na wypadek konfliktu z Serbią, w krótkim czasie po kosa Serbów. Tymczasem, jak wiadomo, Potiorek był tym wódem, który okazał największą indolencję w prowadzeniu wojny i najbardziej się kompromitował.

Sprytny Rusin.

Warto jeszcze przytoczyć ten etap pamiętnika, w którym autor opowiada o chytrym sposobie prowadzenia śledztwa i wykrycia spisku. Długi czas aresztowani na lamach „Popolo d, Italia” o czym „obszernie donosi „I K C” zamieszcza wiedeński dziennik „Der Morgen” artykuł pochodzący z legitymistycznych źródeł, zbliżonych do Habsburgów donoszący, że Otto kieruje obecnie o siohnie sprawami swej dynastji, stąd jego pilnie wszystkie wypadki polityczne dnia i czytając go dziennie pisma francuskie angielskie, włoskie, austriackie i węgierskie, przyciem artykuły mające dla niego wagę zakresu ceremonialnym obłokiem i zaopatruje w swoje komentarze.

Stal siedząc Zyty i Ottona Stenokercel w Belgji odwiedzają często rozmaito politycy legitymijscy, którym Otto składa oświadczenia, iż jego zdaniem Francja nie będzie czyniła większych trudności w zrealizowaniu planu przywrócenia Habsburgów, aby w ten sposób przeciwdziałał imperialistycznej polityce hitlerowskiej.

Wiedzi. W związku z ożywioną w ostatnim czasie akcją legitymistyczną, która doprowadziła nawet do ostrej odprawy jakiejś udzielono Ottonowi Habsburgowi na lamach „Popolo d, Italia” o czym „obszernie donosi „I K C” zamieszcza wiedeński dziennik „Der Morgen” artykuł pochodzący z legitymistycznych źródeł, zbliżonych do Habsburgów donoszący, że Otto kieruje obecnie o siohnie sprawami swej dynastji, stąd jego pilnie wszystkie wypadki polityczne dnia i czytając go dziennie pisma francuskie angielskie, włoskie, austriackie i węgierskie, przyciem artykuły mające dla niego wagę zakresu ceremonialnym obłokiem i zaopatruje w swoje komentarze.

Stal siedząc Zyty i Ottona Stenokercel w Belgji odwiedzają często rozmaito politycy legitymijscy, którym Otto składa oświadczenia, iż jego zdaniem Francja nie będzie czyniła większych trudności w zrealizowaniu planu przywrócenia Habsburgów, aby w ten sposób przeciwdziałał imperialistycznej polityce hitlerowskiej.

Otto wyjeżdża też bardzo często do Paryża, do swej rodziny Parma, gdzie ma godną sposobność do szczegółowego badania stanowiska polityków francuskich w tej sprawie.

Otto polemicznie z przywódcą legitymistów austriackich pisał w o l f e m, który nie posiada jego zdaniem prawa do wystę-

Princip nie miał skończonych 20 lat, wskutek czego nie mógł ponieść kary śmierci. Brakowało mu kilka dni do tej „śmiercionośnej” pełnoletności. Iwasnik rebeliował, ażeby „skorygować” metrykę Principa w ten sposób, ażeby go upehnoletnić. Nie udało się to jednak gdyż sędziowie Principa wyalby uciążliwość za rzecz honoru...

Iwasnik starał się jeszcze w inny sposób zasłużyć dla sprawy austriackiej. Główny zamachowiec

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROBY PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDZO TANI O W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYLKO W KLINICE „CANALE” — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKIE, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNI — SPECJALISTKA LEKARKA DLA CHOROBY KOBIECYCH: PERYODY, ZAPALENIE, NIE PŁODNOŚĆ, OPŁAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERWOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.— MGWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIU.

CLINICA CANALE Kinesiterapia LAVALLE 410 BUENOS AIRES

Otto Habsburg kieruje osobiście sprawami swej dynastji.

Wiedzi. W związku z ożywioną w ostatnim czasie akcją legitymistyczną, która doprowadziła nawet do ostrej odprawy jakiejś udzielono Ottonowi Habsburgowi na lamach „Popolo d, Italia” o czym „obszernie donosi „I K C” zamieszcza wiedeński dziennik „Der Morgen” artykuł pochodzący z legitymistycznych źródeł, zbliżonych do Habsburgów donoszący, że Otto kieruje obecnie o siohnie sprawami swej dynastji, stąd jego pilnie wszystkie wypadki polityczne dnia i czytając go dziennie pisma francuskie angielskie, włoskie, austriackie i węgierskie, przyciem artykuły mające dla niego wagę zakresu ceremonialnym obłokiem i zaopatruje w swoje komentarze.

względu na coraz szorstniejsze warunki i brak większych dochodów własnych. Otto zajmuje się żywo studjami prawa międzynarodowego oraz historii sztuki.

PIERWSZA POLSKA PRALNIA I „TINTORERIA” PRZY UL. TRIUNVIATO 420
U. T. 54 — 5347
Czystymy i farbujemy ubrania i kapelusze. Nieczyste stare ubrania. Pierzemy biały bielizny. Pamiętajcie — Triunvirato 420. Rozmawiaj się po polsku i po rosyjsku.

DR. JAIMÉ FAVELUKES
Specjalista chorób wewnętrznych.
Przyjmuję tylko w tych chorobach.
Pasco 527. U. T. 47 - 4706.

Clinica "SLAVIS"

DEGRI MOCZOWE
BLENORRAGIA — TRYPER
z wszystkimi komplikacjami
SYPHILIS 606 — 914

Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby wewnętrzne. Analizy krwi i moczu. Panie badają lekarze specjaliści. Ułatwienia w uiszczaniu honorarium. — Mówi się po polsku, rosyjsku, ukraińsku i niemiecku.

KLINIKA "SLAVIS" Dra CARDARELLI
Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 3 do 8
SAN MARTIN 522 II p. U. T. 31 — 1619

JEDYNA POLSKA FABRYKA



Pierwszorzędnych Turebek i Portfeli
Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i porady. Dział rękaw-ciek i portfelach.

CASA BALBINA BORENSTEIN
BARTOLOME MITRE 1849 U. T. 47 — 5317

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO
obsłużony przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych

BERCE — PŁUCA — ŻOLĄDEK — JELITA — NERKI
KREW — OKRZYŻCA — ASTMA — REUMATYZM
PRZEPYKLIŃNY I ŻYLIKI bez BÓLU I OPERACJI
PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA
FIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ.

Porada \$ 2.— Porada \$ 2.—

Leczenie CHOROBY WENERYCZNYCH
metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.
SYPHILIS — S-K O R N E 606 - 914
REZERWACJA ostra i chroniczna i jej komplikacje.
KUPUNE WYLECZENIE \$ 40. ABONAMENT
TRYPERA OSTREGO \$ 5. tygodniowy \$ 5.
PORADY DARMO

Godziny przyjęć:
Corrientes 3284, 2 p. 10 — 12 i 15 — 21
Naprężyć koleje podziemnej Lacrosse (stacja Agüero)
i Mercu do Abasto.

JESLI CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”

NA ZIEMIACH POLSKI

NIERYCERSKI PRZYJACIEL I JEGO OFIARA

Z Warszawy donoszą: Córka bogatego kupca Rachela Malipan poznała swego czasu p. Ludwika Popławskiego, podającego się za inżyniera. Rachela zakochała się w Popławskim i oboje razem zamieszkałi.

Po pewnym czasie powstały sprawy i Popławski przepędził ze swe go mieszkania przyjaciółkę. Wobec tego wróciła ona do domu swych rodziców przy ul. Siennej 29. Po pewnym czasie Popławski zaczął nękać Malipanówną, domagając się, ażeby na każde zdanie stawiała się w jego mieszkaniu.

Spotkawszy się z odmową, Popławski zaczął Malipanówną prześladować. Wreszcie zaczął się na schodach i gdy Malipanówna wychodziła, rzucił się na nią i chciał ją oblać kwasem solnym.

W obronie Malipanówny stanęła jej siostra, która została poparzona. Widząc, że przyjaciółka jego wyszła cało, Popławski chywał ją za włosy i rzucił ze schodów. Na krzyk napadniętych kobiet nadbiegli policja, która napastnika zatrzymała. Do sądu sędziego Siedziwego, Popławskiego osadzono w więzieniu.

KŁOPOTY Z LOKATOREM SMIESZKIEM

Z Warszawy donoszą: Właściciel domu przy ul. Smoczej p. Alojzy Hammer, miał stałe zatargi z lokatorem swoim p. Janiklem Leachmanem. Mianowicie gdy Hammer przybył do domu do komory, Leachman wybuchł śmiechem i śmiał się do rozpuku!

Na skutek strasń Hammera władze administracyjne postanowiły poddać Leachmana obserwacji psychiatrycznej i w tym celu umieszczono go w szpitalu Jana Bożego.

Po przybyciu do szpitala, Leachman awanturował się, wolał być więź, że nie jest wartkiem. To właśnie wydało się podejrzane i sądzono, że Leachman istotnie jest wartkiem.

Po picimianicznej obserwacji lekarze doszli do wniosku, że Leachman jest zdrowy i wypuszczono go na wolność.

Tymczasem gospodarz wyksmitował Leachmana i meble jego wzniesł na stych. Zastawszy po powrocie kole ściany, Leachman istotnie dostał ataku furji. Z siercy w roku pobiegł na stych, a następnie na dach, który począł rwać. Nisząc dach Leachman krzyknął: „Nie będzie Hitler plud nam w twarz!” — Nie mecz mnie Hitlerze!”

Szaleniem z trudem oberwładniono i ścinając go do chłodu. Tym czasem policja operuje się na o świadczeniu lekarzy, że Leachman jest na umyśle zdrowy, sporządziła przeciwko niemu akt oskarżenia o terror i samowolę. W tych dniach znalazł się on

przed sądem. Obroniła oskarżonego zgłosił wniosek o pomówienie powołanie psychiatrów. Sąd przychylił się do tego wniosku i sprawa odroczył.

DEKRET O PRZEJMOWANIU ZIEMI ZA ZALEGŁOŚCI PODATKOWE

Warszawa, w październiku. Jak się dowiadujemy, w krótkim czasie ogłoszony zostanie projekt rozporządzenia Prezydenta K. P. z mocą ustawy o przejmowaniu gruntów za niektóre zaległości podatkowe, które były przeznaczane na cele parcelacyjne.

Natomiast jeśli idzie o spłatę zaległości podatkowych, które mają być rozłożone do lat 10, to ma ona być zatwierdzona w drodze zarządzenia ministra skarbu.

Jak dotychczas, nie zatwierdzona jeszcze została sprawa rozłożenia na raty składek na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych, a to z powodu trudności formalno-prawnych. Niebawem jednak, gdy sprawa ta zostanie zatwierdzona przez ministerstwo opieki społecznej, nie nie będzie stało na przeszkodzie, ażeby ogłoszone zostało zarządzenie ministra skarbu w sprawie generalnej spłaty zaległości podatkowych.

TRAGICZNA WALKA SĘDZIWI WEJ DESPERACKI Z RATUJĄCĄ

Z Warszawy donoszą: W domu przy ul. Strzeleckiej 46 popielniła samobójstwo przez wyskoczenie z okna III piętra 64 letnia Wiktoria Wadłowska żona dozorcy sąsiedniego domu.

Staruszką, wbiegłszy na klatkę schodową tego domu, spotkała tam pewną kobietę, która usiłowała przekazać jej w desperackim trybie. Kobieta bowiem widząc, że staruszką wyszukuje na okno z zamiarem wyskoczenia, chywiła ją za rękę i trzymała przez czas dłuższy, objawiając się jednak, że staruszką jej nie pościągła za sobą i nie mając siły wywieźć ją z poza okna, pocięła Wadłowską, która padając na bruk podgórza, doznała ciężkich obrażeń i złamań kręgosłupa. Lekarz stwierdził śmierć natychmiastową. Powodem tego kroku był rozstrój nerwowy.

NIEZWYKŁA PRZYCZYNA ZGONU 64 — LETNIEJ NAUCZYCIELKI

Z Warszawy donoszą: Zmarła tu w skutek zarcucia dymem 64 — letnia emerytka, nauczycielka Maria Zaleska.

Zaleska wdrwiwszy wieczorem do domu i udawając się na sypialnię, pozostawiła na fotelu palącą się świecę. Od śmiechu zapalił się fotel. Grzający dym oberwał staruszkę, która chcąc ugasić tęgnący fotel, wysunęła go do przedpokoj, gdzie jednak straciła przytomność i zmarła na dach.

skutek zarcucia się dymem.

ROZRZUCAL BANKNOTY 500 ZŁOTOWE

Z Warszawy donoszą: Swego czasu wywołała wielkie wrażenie wiadomość o wykryciu nadużyć pieniężnych, popełnionych przez por. Gadomskiego, płatnika jednego z pułków.

Obecnie przed sądem gródkim znalazła się drobna sprawa, która przypadkowo odsłoniła tajemnicę defraudacyjnej popelnionych przez wyższy wspomnianego por. Gadomskiego. Oto przed sądem stanęła „wesoła niewiasta”, Helena Kuske, którą koleżanka Anieli Rytel oskarżyła o kradzież pieniędzy. Obie niewiasty zajmowały wspólny pokój.

Według zeznań zawartych w skardze Rytlówny, odwiedzał ją często pewien porucznik, który urządzał orgie, a następnie pozostawiał większe ilości banknotów. Pieniądże te Rytlówna zbierała sobie, a towarzyszyła jej skradła ich część.

Jak się okazało, porucznikiem który urządzał orgie i pozostawiał banknoty 500 — złotych, był właśnie Gadomski. Z powodu nie stawienia się kilku świadków, sprawa odroczone.

NOŚL PRZYPADKOWO GRANAT W KIESZENI

Z Warszawy donoszą: Przed wojskowym sądem okręgowym stanął niebawem sierżant Sikorski, który przed kilku tygodniami na zabawie w Bloniu spowodował eksplozję granatu.

Sikorski „przypadkowo” nosił w kieszeni granat, a zatkano wany przez kilku pijanych awanturków, rzucił w nich granatem. W wyniku eksplozji kilka osób zostało rannych, przyczem jeden z rannych zmarł po kilku dniach.

WADOWA PO PACJENCIE KASY CHORYCH SKARŻY O 81 TYSIĘCY ZŁ. ODSZKODOWANIA

Z Warszawy donoszą: Do wydziału cywilnego wpłynęła sprawa o mekskiej Róży Kucharskiej z powództwem przeciwko Kasie Chorych i pogotowiu ratunkowemu o odszkodowanie w wysokości

81.000 zł.

Mał Kucharskiej Stanisław, był zatrudniony w zakładach inż. „Ursus”. Pewnego dnia, kupując się w sadzawce, zranił się w kolan i uład się do pogotowia ratunkowego. Tam opatrzone mu rany i wpięto klamrę, polecając mu wrócić do domu.

Po powrocie do domu Kucharski czuł się coraz gorzej, wobec czego wezwano lekarza Kasy Chorych. Tymczasem najazł stan chorego znacznie się pogorszył i wystąpiła bardzo wysoka gorączka.

Wezwano wtedy lekarza prywatnego, który stwierdził u Kucharskiego zakażenie krwi i wyraził opinię, że Kucharskiemu od razu po wypadku należało amputować nogę.

Kucharskiego odwieziono do szpitala, gdzie mimo zabiegów zmarł. Obecnie wdowa po zmarłym wystąpiła przeciwko lekarzom o odszkodowanie, uważając, iż wskutek ich niedbalstwa i braku należytej decyzji mąż jej postradał życie.

ROZWYDRZENIE PAROBKÓW PRZECHODZI WSZELKIE GRANICE

Z Kalisza donoszą: Widownia niezwykle krwawej i tragicznej w skutkach bójki była wieś Chodźki, pow. kaliskiego.

Półną nocą do wsi wracali kilkunastu parobczaków. W pewnej chwili wyznika między nimi sprzeczka, której powodem była jedna z wiejskich dziewcząt.

Po wymianie ostrych słów doszło do krwawej bójki, w czasie której zdarzył się śmiertelny wy

padek. Jeden z parobczaków, na zwiskiem Bronisław Langner, uderzony twarzą narzędziem w głowę, padł okrwawiony i po chwili zakochał życie.

Morderstwo nie wstrzymało ro zwieścieńnych chłopaków, którzy nadal bili się, kłóscąc i raniąc się wzajemnie. W czasie tej krwawej bójki zostali ciężko ranni sprawcy morderstwa — Jan Krzosek i Stefan Tomczyk.

Zawłodomione o zbrodni władze policyjne aresztowały sprawców. Zwłoki Langnera zabezpieczono do czasu przybycia władz sądowych.

WYMORDOWAŁ RODZINĘ WIDLAMI

Z Łodzi donoszą: Wojewódzki urząd został w Łodzi zaalarmowany dostaw wiadomością o zbrodni, której terenem była wieś Ludwików w pow. wieluńskim.

Zawłodomione o zbrodni władze policyjne Janickimi oraz szwagrem Bernardem Polowym i jego żoną Panią 43 — letnią Władysławę Władych wiodł z całą rodziną na spacer na ile majątkowym.

Pewnego razu wpadł nagle w szal, pochwycił widły i począł obojętnie zadawać straszliwe ciosy. Władych widząc, że szwagierka Paulina Polowa wyskakuje przez okno, dopadł ją i zmasakrował.

Na pobojowisku zostali zmasakrowani 67 — letnia Walerja Janicka, 39 — letnia Paulina Polowa oraz jej mąż Bernard. Zbrodniarz sam uład się na posterunek policji, donosząc o swym czynie.

Ofiary przewieziono do szpitala, gdzie w kilka godzin Bernard Polowy wyzionął ducha. Stan Ja

niekiej i Polowej jest beznamięny. Zabójcę osadzono w więzieniu.

WIELKI POŻAR MIASTOZKA SZARKOWOZOSTA

Z Wilna donoszą: Z Dźmierz noszą, że w nocy z 19 na 20 listopada miasteczku Szarkowozosta, buchl groźny pożar.

Ogień powstał w domu handlarza Chaskielia Ruskina, pończoch przetrześcił się na spalenie zabawiania. Ponieważ pożar wybuchł w nocy wśród zbudzonych na mieszkaniach powstała zapałała na panika.

Zamiast przystąpić do akcji ratunkowej ludność miasteczka zaczęła głośnie i zaczęła wybiegać z tunika. Niektórzy tylko zajęli się ratowaniem swojego dobytku, którym przybyła straż ogólnokrajowa. Kanaście domów stało w popiołach.

Pomimo nadadanych wysiłków straży ogłowej pastwą pozostało 15 domów mieszkalnych, sklepów z towarami oraz kłami lemoanidji i wody sadzawki. Nadoito spaliło się 5 stodoł i stajnia. Na szczęście obyła się bez ofiar w ludziach. Kilka rodzin, w sów pozostało bez dachu nad głową.

AKUSZERKA POLSKA FILOMENA BENES BILKOWA

dyplomowana przez Uniwersytet w Brukseli
C. LIMA 1217
Przyjmuje ogłowiec od godz. 9 rano do 8 wieczorem
W niedzieli cały dzień

Paula Polki mogą się zapisać z całym zaufaniem, będąc przekonane, że zostaną solidnie i całkowicie
U. T. 23, B. Orzeł 1930

UWAGA ROZBIÓR! Dr. LEWIN, dyplomowany w czechach specjalista od chorób wewnętrznych i mechanicznych
PRONOUNE K.
Mówić się po niemiecku, polsku, cz. etc.
C. Mitre 022.

HOTEL I RESTAURACJA
W. BANDURSKI
1044 - 1062 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1062
Nowo-warszawska Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędną (tani) — Na składzie wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenach bardzo niskich.
Laska zawsze z czystą pościelą po 60 ct.

Drukarnia DDMU POLSKIEGO
Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie. Dla Towarzystw Polskich specjalnie dogodnie warunki.
SAN JOSE 1451
U. T. 23, B. Orzeł 1947

Wzrost Sprawy Sądowej przeciwko redaktorowi "Pobudki" p. St. Taworskiemu

W dniu wczorajszym w sekretariacie sędziego ds. spraw kar. dr. Dr. ESPERONI w PALACU SPRAWIEDLIWOŚCI na Placu Karłowym odbył się akt 1szej sprawy sądowej, wytoczonej przez redaktora naszego pisma p. ST. KOWALEWSKIEGO przeciwko redaktorowi "Pobudki" W. TAWORSKIEMU, o zniesławienie i znieważenie.

Strony wystąpiły ze swymi prawnymi pełnomocnikami: ze strony p. St. Kowalewskiego wystąpił adwokat Dr. JORGE CASTRO NEVARROS, ze strony oskarżonego W. Taworskiego adwokat Dr. CARLOS DESMARAS i Dr. SANCHEZ LARIOS.

Jak czytelnikom naszego pisma wiadomo, to tej sprawy ma ogromny związek z kampanją, wytoczoną przez "GŁOS POLSKI" przeciwko dyrekcji Banco Comercial del Plata. Oskarżony W. Taworski w obronie swych chlebodawców (W. Taworski z Banco Comercial zajmując stanowisko szefa wydziału Kolonizacyjnego i postawy i "Pobudki", która wycołała wyłącznie, zawiad. (funduszowi z Banco Comercial), i w zapale swej obrony nie wahał się robić redaktorowi St. Kowalewskiemu zarzut szanowania, należnego wyłudzić z Banco Comercial 2 tysiące pesos, a następnie wprowadzić w błąd swych czytelników przez opublikowanie pisma polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, nie od przeszło roku na specjalnie w tym celu zebranych akt i dokumentów w salonach Poselstwa Polskiego, przez reprezentantów naszego kraju p. posła Dra. W. Maszarskiego, w imieniu tegoż Ministerstwa (a więc, do Rządu Polskiego!) odwołanego.

Poprząszcze straszności przyczyną sprawy podajemy dla lepszej orientacji naszych czytelników, czytając jej pierwszy akt sądowy.

Wczorajszy akt sądowy jest tak zwany po tutejszemu "reconocimiento" (to znaczy sędzia, względnie sekretarz jego, nawołuje strony aby nie były chętnie się pogodzić.

Ni wprawdzie sekretarz sądowy się zgody obrona W. Taworskiego Dr. Desmaras w imieniu swego penenta, oświadczył, że w imieniu W. Taworskiego, nie miał najmniejszego zamiaru ani mo-

ralnie, ani materialnie St. Kowalewskiego skrzywdzić (perjudicar). W artykule swym red. W. Taworski postąpił się tylko niemiech. Na zwroćnioną obronę uwagę, że oskarżenie Ministerstwa, Dr. Desmaras, w imieniu W. Taworskiego oświadczył, że spruda niejednako (municipalidad), a nie Ministerstwa. Widoczna nie wyrażnie zbita przez samego St. Kowalewskiego została krótko, lecz rozumowanie adwokata przeciwniczej strony, dobitnie stwierdził, iż teki wyrażnych dyrektury Ministerstwa Spraw Zagranicznych (a nie jakiegos "municipalidad") i że w akcie p. Posei Rzeczypospolitej irednio któremu podlega) i że w czasie tej oficjalnej rehabilitacji był również obecny oskarżony W. Taworski.

Po tym oświadczeniu, zapytany przez p. sekretarza sądu oskarżony W. Taworski, czy prawda, że był obecny — oświadczył, że prawda.

Po jeszcze kilkunastominutowym wzajemnym udzielaniu wyjaśnień przez strony, SĄD UZNAŁ AKT "RECONCILIACION" ZA NIEDOSYŁY DO SKUTKU i poprosił strony o podpisanie odpowiedniego protokołu.

Epilog tej interesującej całej polskiej wychodźstwa sprawy od będzie się prawdopodobnie za kilka tygodni i jego wynik nieomieszamy do wiadomości naszych czytelników w odpowiednim czasie podać!

KRADZIEŻ ZNACZKÓW POCZTOWYCH WARTOŚCI 5 MILJO NOW LITÓW

Z Kovna donoszą o wykryciu kradzieży znaczków pocztowych na sumę około 5 milionów litów (t. j. około 4 milionów złotych).

Kradzieży dokonano przez zamianę skrzyń znaczków pocztowych, zamiast których położono skrynie fałszywe znaczków pocztowych bardzo umiejętnie podrobionych.

Znacki pochodzące z kradzieży sprzedawano w wielkim przedsiębiorstwach pocztowych nominalnie. Tak więc kilka banków zaopatrzyło się w znaczki, na rok z góry po cenie o 20 proc. niższej od nominalnej, co jest rzeczą ustawowo zabronioną.

Kradzieży dokonano przy pomocy kilku wyższych urzędników pocztowych, którzy natłuli "roboć" złodziejom.

Policyja aresztowała m. in. dyrektora litewskiego zarządu pocztowego Sruoga. Kierownik kłajpedzkiego urzędu telegraficznego, który był również zamieszany w tą aferę, popełnił samobójstwo na chwilę przed aresztowaniem. U oficera lotnictwa Jabełienskisa znaleziono w czasie rewizji 3 pełne skrynie znaczków pocztowych wartości 1 miliona litów. Oczekiwane są dalsze aresztowania.

STRASZLIWA EKSPLOZJA GAZU W DOMU MIESZKAŁNIYM

Z Paryża donoszą: Ciężka eksplozja "gazu" w czasie której 25 osób odniosło rany, wydarzyła się w piwnicy pewnego domu czynszowego w centrum Paryża. Dwa sklepy spożywcze, znajdujące się po obu stronach bramy tego domu, pełne w chwili eksplozji kupujących uległy prawie całkowitemu zniszczeniu. Połobitkami została sila ga w obu sklepach została sila wybuchu zerwana i prawie wszyscy obecni w obu sklepach spadli

do niżej położonych piwnic.

W całym budynku i w kilku sąsiednich domach wycielali skrzyby z okien. Ugrazdzenie obu sklepów uległo prawie zupełnemu zniszczeniu. Straż pożarna i policja przybyła, wkrótce po wybuchu na miejsce katastrofy i przy stałapi odraźni do akcji ratunkowej.

25 osób, z posród których kilka odniosło rany zagrażające ich życiu, zostało przewiezionych do szpitala.

Eksplozję spowodowało pęknięcie rur gazowej. W piwnicy byli zajęci robotniczy naprawianiem rur wodociągowej i przy trywym podlegi przypadkowo ostrym kłębami uszkodzili rurę gazową.

WYSPA U WYBRZEŻY ANGLI RZĄDZONA PRZEZ KOBIECE

Na malej wyspie Sark, położonej u południowych wybrzeży Anglii, zamieszono przed kilku dniami zwłoki niemieckiej kobiety i władze angielskie prowadzą obecnie dochodzenia celem wyjaśnienia, kim jest ta kobieta i czy nie zachodzi wypadek zbrodni.

Niemczama utopiła się w morzu, ale widać jej nosi ślady rano, które nasuwają przypuszczenie, że została zamordowana lub przez kogos stracona w morze z wysokiego, skalistego brzegu. Przypuszczenie to jest tembardziej prawdopodobne, że przed śmiercią widzieli ją w towarzystwie jakiegoś tajemniczego osobnika.

Ta afera kryminalna zwróciła uwagę na wyspie Sark, która posiada niezwykły zaiste, jak na dzisiejsze czasy, ustrój wewnętrzny: Jakkolwiek należy do Wielkiej Brytanji, podobnie jak pobliskie wyspy Jersey, Guernsey i Aurigny, faktycznie rządy sprawuje na niej kobieta, która nosi tytuł "damy z Sarku".

Nazywa się w rzeczywistości Hathaway i tak, jak jej poprzednicy od niepamiętnych czasów pełniłych posiada (dzis zresztą te

orecznie jeno) prawo życia i śmierci nad swoimi poddanyami.

Dama z Sarku zamieszkuje stary zamek, a w administracji sprawy pomaga jej mężeczyna z tytułem marszałka. Władza jej w tym ministrowiem państwowku jest absolutna. Za decyzje swoje odpowiada tylko przed królem Jerzym, przyzwanym jest on jej zwierzchnikiem; lennodawca, nie jako król Anglii, ale jako "książę Normandji".

TRAGEDJA UWIEDZIONEJ DZIEWCZYNY

Dotychczas lekkożywność czesto koniesy się tragicznym epilogiem.

W Łodzi w charakterze służbycej zatrudniona była 24 letnia Anna Szychta. Dziewczyna wpadła w sidła uwodziciela, który wykorzystawszy jej naiwność, uwiódł ją, a następnie porwał.

Niebawem dziewczyna poczuła się matką: Biedna, lekkożywna matka przeszła całą rebusowność, aż wreszcie z dzieckiem w rękę, kolejami losu, zagmata została do Kalisza.

Znajdując się w niedostatku nie mogła wyżyć swego 3-miecierniego synka. Wówczas postanowiła ona poświęcić się dziecku. Za wynagrodzenie w poduszku i w nowo pożyłozą je u progu ślika w Kaliszu.

Prawdopodobnie wskutek eho du dziecka nawiązo się zapalenie płu i niebawem zmarło.

Energiczne śledztwo policyjne wykryło nieczną matkę, która stała przed sądem okręgowym. Sąd skazał Annę Szychtę na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem na 2 lata.

JAKIE NIESPODIANKI PRZY NIESIE NAM ROK 1934 ?

"Jeżesz" nie ukończył stary rok, a już myśla o nowym różnego autoramentu jasnowidzi jeden z nich, krzyjąc się pod pie-

donimem Ben Astra, bardzo do bry" w swoim fachu, jak twierdzi rzeczoznawcy. (Przepowiedział on między in. zamordowanie episkopiej księżniczki Dżidji) jakie stawia rokowi 1934 boroško py.

W roku 1934 — wydarzy się kilka mitych "wypadków". Będzie to rok pojedynków, przynajmniej Austrii i Niemiec, walki rasowe i klasowe w tych dwóch krajach uisza: W Czechosłowacji zajda wielkie zmiany o wielkim zasięgu które wpłyną również na Austrię.

Na Wschodzie dalej będzie szalał pożar światowy. W zimie z 1933 - 34 zalamie się struktura Rosji i wybuchnie rewolucja. W związku z tą rewolucją przynajmniej się era pomyślności dla Europy, a niepomyślności dla Ameryki, która w roku 1933 skończyła się zupełnym upadkiem. Francję oczekuje wielkie zmiany: nowy kurs i zanikanie jej wpływu na Europę. Pełn wielkich osobistości światowych umrze w tym roku: dwóch Niemców: jeden Austriak, Czechosłowak i Polak. Na zagranicznych giełdach zdarzą się wielkie krachy. Kronika kryminalna będzie mogła zawiadzić słynne międzynarodowe wypadki niezmiernie interesujące, które wszystkie zostaną wykryte.

Tyle Ben Astra? Pożezkajmy co poradzą inni jasnowidzi? co na to powie sam rok 1934?

AKUSZERKA
MARIA Z DE MEIEROFF
Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.
Przyjmuje "pensjonistów" na czas choroby.
Godziny przyjęć: od 1-230 do 1-230 wieszak
Calle Sarmiento 2537
10-11-12 Cuvo 478

Medicinal News

Posiada 12 poradni specjalnych obsługiwanych przez lekarzy dyrektorów.
ODDZIAŁ DLA MĘŻCZYZYN
ODDZIAŁ DLA CHOROBY WENERYCYJNYCH SIFILIS — TRYPHER
ABONAMENTY OD \$ 10 MIESIĘCZNIE
ODDZIAŁ DLA KOBIET
Dr. Macica, Jajnik, Pochwa, Mitrifis, Wagenity, Polipy, Infekcje, Upławy i t. d.
Pinca, Suchoty, Serce, Żółdtek, Wątroba, Jajnik wewnętrzne, System Nerwowy.
Reumatyzm, Zylaki — nieboleśnie wstrzyki Hemoroidy: — Leczenie szybkie bez operacji.
Najbardziej nowoczesne metody leczenia.
SPECJALNY ODDZIAŁ DLA DZIECI
ODDZIAŁ DENTYSTYCZNY
Dr. Enrique Jaime — Chirurgi Dentysta.
Porady bezpłatne, udogodnienia w placeniu.
Leczenie bez bólu.

ODDZIAŁ SANATORYJNY
ODDZIAŁ PROMIENI X
Oddział Elektryczności Lekarskiej
ODDZIAŁ LABORATORYJNE
Wszystkie schorzenia bez bólu. Leczenie przy pomocy promieni X. Badanie kompletnie przez lekarzy specjalistów. Konsultum złożone a wielu lekarzy specjalistów. W chorobach wenerycznych obsługa darmo.

PORADY BEZPŁATNE
TANIE ABONAMENTY
RECEPCJA: od 9 — 12 i od 15 — 21. Niekda, od 9 — 12
Mówi się po polsku i ukraińsku.

28 SUIPACHA 28

Maipiu Pigall CASANOVA
MODNY
Maipiu 320

Wniosek o opłatę półtora peso możesz mieć do swej dyspozycji w ciągu miesiąca najlepszemu adwokatowi i doradcy.

Para estar a gusto:
Boite Primavera
(Entre Corrientes y Sarmiento)
Por la alegría de su ambiente;
por la calidad de sus atracciones;
por sus orquestas.
NOTABLE SECCION VERMUT
de 18.15 a 20.30 horas

PIERWSZA KLIMINKA POLSKA
CALLE CORRIENTES 3147
Dyrektor Dr. ALPHERO WICZ
Dyplomowany w Rosji i Argentynie. Chirurg specjalista Florio S. III
Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece. — Promienie X
Ultravioletowe — Diatermia.
Mówi się po polsku. Odrzuć od 16 do 19, w niedziele od 9 do 11.
Dojazd: Subterraneo, Lacroze i tramwaja: 56, 26 i 12.

Jedyna Prawdziwa Polska
Klinika Dentystyczna
Upowiadniona przez Departament Narodowy Zdrowia
Dyr. Dra. M. WEINBERGA
z Łowos — Lekarna — Dentysta
Pierwszy i jedyny Polak lekarz — dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński.
CORRIENTES 3770
U. T. 62 (Mitre) 6652
Ewualne i leczenie schorzeń bez bólu. Stawianie rzyby z najlepszym materjału po cenach dostępnym. GWARANCA DŁUGOLETNIJA.
Porady bezpłatnie. Przejrzystych a prow. zabiera się asystentem.
Godziny przyjęć od 1-230 do 9-12 wczorom.
W niedziele i święta od 9-12 do 12-30.

KARTY OKRĘTOWE
ZNACZNIE STANIAŁY
INFORMACJE
W
Ca. CENTRAL EUROPEAN
469 SAN MARTIN 469

Ostatnie wiadomości

OSTATNIE PRÓBY WSKRZEŚZENIA KONAJĄCEGO.

LONDYN, 16. — Odpowiadając na usilne werwania przewodniczącego konferencji...

W sobotę uda się do Nowego Jorku, oznajmiając, że się czuje ogromnie chora i że chce ulokować się w szpitalu dla przedsięwzięcia kuracji.

SKAZANIE SZPIEGA W JUGOSŁAWII

BELGRAD, 16. — Dniś wykonano wyrok śmierci na byłym oficerze dawnej armii austriacko-węgierskiej Miciću, który dnia 6 b. m. skazany został na śmierć przez trybunał obrony państwa...

PRZED WZNIANIEM SOWIETÓW PRZEZ STANY ZJEDNOCZONE

WASZYNGTON, 16. — Wiadomo że w zasadzie doszło do porozumienia w kwestjach zasadniczych, które doprowadzą do uznania sowiektów z wyjątkiem sprawy długów...

POLA NEGRI BARDZO POWAŻNIE CHORA.

PITTSBURG, 16. — Znana artystka filmowa Pola Negri przetrwała turnee, jakie odbywała w trupie teatralnej, gdyż nastąpił u niej nawrót choroby.

85.000 OSÓB ZNALAZŁO PRACĘ W STANACH ZJEDNOCZONYCH W UBIEGŁYM MIESIĄCU.

WASZYNGTON, 16. — Sekretarka pracy, pani Francis Perkins donosi, że w ciągu ubiegłego miesiąca znalazło pracę 85.000 osób...

miesiąca znalazło pracę 85.000 osób, co w rezultacie daje podwyżkę o 6.000.000 dolarów tytułem płac...

NA KUBIE WRE W DALSZYM CIĄGU.

HAWANA, 16. — Północnie w prowincji Matanzas w dalszym ciągu jest pełne niepokoi. Elementy rewolucyjne spowodowały wybuchy liczących 50mb, które spowodowały szkody materialne...

WYKRYCIE SKŁADA BRONI

HAWANA, 16. — W czasie rewizji w podrzędnych przedmiets ciałh tego miasta, wojska zrobi-

ły obławę na lokal zajęty przez organizację rewolucyjną "przyczem odkryto skład dynamitu u emigracji...

SĄDY DORAŻNE NA "WOLNYCH STRZEŁCÓW"

HAWANA, — "La Gazeta Official" ogłasza dekret ustanawiający, że każdy "wolny strzelec" ma być oddany pod sąd doraźny.

RZĄD FRANCUSKI WOBEC FASZYSTÓW.

BUKARESZT, 16. Gabinet postanowił rozwiązać obie partie, które mają swastykę jako godło by przesądzić, aby wrastała w Rumunji tendencja antysemitka.

i przez parę miesięcy kazaly jej wychodzić wieczorami, poly ja mrożonemi napojami, cocktailami, alkoholem itd.

Sarret przychoǳi od czasu do czasu dla skonstatowania postępów agonji Leec w koferu, gdyż cała sprawa przeciągała się zbyt długo, a on musiał płacić duże premje ubezpieczeniowe...

KATARZYNA SZMIDT UMARŁA

Katarzyna Schmidt umarła — żyła, zaczęła odtaǳ żyć pod przybranym nazwiskiem Heleny Ville. Pewnego dnia w marcu 1931 r. dyrektor policji w Marsylii za interesował się tem, dlaczego ta kobieta, pochodzenia niemieckiego ukrywa się pod fałszywym nazwiskiem...

RABUNEK NA SZOSIE — 7 DROZD

Z Łodzi donoszą: Na drodze pod wsią Okrętnica w pow. sieradzkim nieznanymi sprawcy dokonali napadu rabunkowego na przechodzących tamtędy drogą Władysława Bolbusa i Antoniego Krakowskiego...

TEUMACZ PRZYSIĘGŁY

LEON FREYER DYPLOMOWYAN PRZEZ UNIWERSYTET W BUENOS AIRES. Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i sądowe z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie...

BOLIVAR 1385. — 33. U. T. 866.

Proces, jakiego nie pamiętają kroniki sądowe

Paryż, w październiku.

W Aix-en-Provence rozpoczął się sensacyjny proces, którym emocjonuje się w tej chwili cała Francja. Na ławie oskarżonych zasiadnie osiem osób, których broń nie będzie 13 adwokatów. Przez salę sądową przewiezie się sto świadków. Przez 10 dni trwać będzie ów sensacyjny proces...

tylko jedna lepka czarna masa, która obie siostry Schmidt rzuciły w krzaki pod skalmi w pobliżu willi. Troje zbrodniarzy podzieliło między siebie całe mienie za mordowanych. Minęły lata. Jerzy Sarret zajmował się dalej różnemi podejrzaniem interesami, siostry Semit zaś, zawsze elegancko ubrane, dawały się pracy filantropijnej...

RUCH OKRĘTÓW Z EUROPY

Table with shipping schedules: 18. HIG. CHIEFTAIN, 18. BELLE ISSLE, 19. Massilia, 20. Monte Pascoal, 24. Augustus, 24. Arlanza, 24. Andalucia Star.

Z Ameryki Północnej i Brazylii

LISTOPAD 21. Northern Prince 4111

Do Europy i Brazylii

ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZYJAZD DO EUROPY

Table with shipping schedules: 17. NEPTUNIA, 21. Massilia, 22. Prince. Giovanna, 24. Gen. San Martin.

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie ZDROWIE Ignacego Farba z Rewna — LAVALLE 3100 esq. ANORO RENA — U. T. 62 — 7287

DR. SEGISMUNDO MASEL ADWOKAT I NOTARIJUSZ Asesor prawny "Głosu Polskiego" Corrientes 2295 (1-sze piętro) — U. T. 47, Cuyo 8695